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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zameriava na źıskavanie kompatibility produktov z produktových
popisov. Riešenie využ́ıva známe modely strojového učenia z oblasti spracovania prirodzeného
jazyka. Špecificky sa práca zameriava na úlohy rozpoznávania pomenovaných ent́ıt, extrakcie
vzt’ahov a odpovedania na otázky.

Vhodný dataset muśı obsahovat’ anotácie pre pomenované entity a vzt’ahy medzi nimi. Po
vytvoreńı datasetu sa aplikujú vybrané modely strojového učenia. Podarilo sa mi extrahovat’
informácie o kompatibilite produktov so skóre 62.30%, pričom som aplikoval len rozpoznávanie
pomenovaných ent́ıt a extrakciu vzt’ahov. Rozhodli sme sa vynechat’ úlohu odpovedania na
otázky, pretože by sme presiahli rozsah bakalárskej práce.

Táto práca prináša riešenie pre využitie predtrénovaných modelov, za účelom analýzy popisov
produktov a záskania informácie o ich kompatibilite. V závere sú poṕısané možnosti pre d’aľśı
výskum. A ako pŕıloha je uvedený podrobný popis konfiguračného súboru použitého pre náš
model.

Kĺıčová slova spracovanie prirozeného jazyka, rozpoznávanie pomenovaných ent́ıt, extrakcia
vzt’ahov, odpovedanie na otázky, analýza kompatibility, transformery

Abstract

This bachelor thesis focuses on processing product descriptions to extract product compatibil-
ity information. The solution uses known machine learning models from the natural language
processing field and its subtasks named entity recognition, relationship extraction, and question
answering.

A suitable dataset must contain annotations specifying the named entities and their relation-
ships. After creating the dataset, there are applied selected machine learning models. I extracted
product compatibility information with a 62.30% score, using just named entity recognition and
relationship extraction. We decided to skip the question answering task because it would be out
of scope for this bachelor thesis.

This thesis brings a solution for leveraging pre-trained models to analyse product descriptions
and extract their compatibility. In summary, there are described the possibilities for further
research. As an appendix, there is a detailed description of the configuration file used for our
model.

Keywords natural language processing, named entity recognition, relationship extraction,
questions answering, compatibility analysis, transfromers
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Chapter 1

Introduction

Online shopping has been on the rise in recent years. The increase in the number of companies
selling their products online increased the variety of products sold online. This trend introduces
various challenges. One of them is that regular customers shopping online need to study the
products they want to buy. When shopping for spare parts, add-ons, or consumables, the issue
becomes even more complex. The customer needs to find products compatible with the already
owned products.

There usually is no option for the customer to consult their buying decisions in online sales.
If there is an option to consult their decision, they can usually take advantage only of text-based
communication. Moreover, the customer cannot be sure if he is talking to a real person or just
a chatbot. In the case of a chatbot, the seller would need to have solved the problem of product
compatibility. On the other hand, when shopping in-store, there is always a salesperson that
understands the product portfolio and can advise the customer right on the spot.

This thesis tries to solve the problem by transferring the burden of research from the customer
to the machine. The main task is extracting the compatibility of various products from provided
text descriptions. If the seller wants to solve this task manually, it would require a significant
effort to create a knowledge base of product compatibility. Moreover, after the creation, there
would still need to be someone maintaining the system and updating compatibility for thousands
of products. This manual solution might not be feasible for the seller.

We want to solve this problem by taking advantage of the existing product descriptions, com-
bined with the existing machine learning models and solutions in the natural language processing
field, thus creating a less human-dependent solution. Our solution is training a machine learning
model capable of answering the question of compatibility whilst taking the product descriptions
as input. The seller could benefit from this model by analyzing their product portfolio. The
analysis will build the knowledge base of relationships between the products. With the knowledge
base, the seller can present compatibility information more accessibly to the customer.

In the first part of this thesis, we will review natural language processing techniques and their
contribution to product compatibility detection. Three tasks will be beneficial for this thesis,
and those are: Named Entity Recognition, Relationship Extraction, and Questions Answering.
These tasks are introduced to the reader in separate sections explaining their contribution to the
main task.

The second part focuses on finding and preparing a suitable dataset. When looking for the
dataset, we need to fulfil several conditions. In shorthand, the dataset has to be from the eCom-
merce domain, with product descriptions containing the compatibility information, and fulfil the
requirements for the natural language processing tasks. I describe the conditions in-depth in this
part of the thesis.

1

2 Introduction

Finally, the last part of this thesis focuses on the machine learning model that processes
the dataset and identifies compatible products. We focus on leveraging pre-trained models that
could be beneficial in this task. The final model consists of several submodels that solve the
tasks examined in the previous part.

Chapter 2

Natural Language Proccessing

“Natural language processing (NLP) is the subfield of computer science concerned with using
computational techniques to learn, understand, and produce human language content.” [1] The
field itself is vast, with many practical applications. I will describe in detail only a tiny part of the
field. Nevertheless, there are numerous subtasks and challenges. In general, we can categorize
them by their application: [2]

Indexing and searching large texts,

Information retrieval,

Classification of text into categories,

Information extraction,

Automatic language translation,

Automatic summarization of texts,

Question-answering,

Knowledge acquisition,

Text generations/dialogues.

The most helpful subtask for this thesis is Information extraction (IE). We need to extract
the data in a specific structure that prioritizes the compatibility of the two products.

2.1 Information Extraction
As the name “Information Extraction” (IE) suggests, the task aims to analyze documents and
extract domain-specific information in a specified structure. “The general architecture of an IE
system is ‘a cascade of transducers or modules such that, at each step structure is added to the
document and, sometimes, it filters relevant information by application of rules.’” [2]

The transducers and modules can be represented by separate tasks. These are the most
notable tasks: [3]

Parts-of-Speech tagging – tagging words with Parts-of-Speech labels such as nouns, adjectives
and verbs.

Parsing – syntactic analysis of sentences, analysis of syntactic dependencies between words.

3

4 Natural Language Proccessing

Named Entity Recognition – recognizing important entities, e.g. Person, Organization,
Location.

Named Entity Linking – linking recognized entities to entries in a knowledge base.

Coreference Resolution – identifies words and phrases that refer to the same entities.

Temporal IE (Event Extraction) – identification of events (who did what to whom, where,
when and why).

Relationship Extraction – detection of relationships between identified entities.

Knowledge Base Reasoning and Completion – the final task of IE – building a structured
database of entries (knowledge base).

I highlighted tasks described in more detail in the following sections, as they are relevant to
this thesis.

2.2 Named Entity Recognition
Named entity recognition (NER) is a subtask of NLP that focuses on IE. There are several
definitions of named entities (NE). The most notable ones are:

“The Named Entity task consists of three subtasks (entity names, temporal expres-
sions, number expressions). The expressions to be annotated are ”unique identifiers” of
entities (organizations, persons, locations), times (dates, times), and quantities (monetary
values, percentages).” [4]

“Named entities are phrases that contain the names of persons, organizations and
locations.” [5]

Alternatively, as defined in [6], there are several recognized NEs in their task: Amount,
Facility, Geo-Political Entity, Localization, Organization, Person, Product, Time, and
Unknown.

I will work with a more general definition of NE in this thesis. NEs are entities referring to
specific information relevant to the given domain. Therefore, my first task in the practical part
of this thesis will be to define the named entities to be recognized. In short, the NEs in this
thesis will capture vital information identifying the products.

The main task is to extract these NEs from the documents (Figure 2.1). The task is performed
by learning to recognize NEs using a labelled dataset.

Figure 2.1 Example of identified NEs. Adapted from examples in Brat software. [7]
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2.3 Relationship Extraction

“Relationship extraction (REL) is one of the key tasks involved in information extraction. It
refers to classification of semantic relationship that can exist between entities.” [8] The REL task
is applied after the NER task. After identifying the NEs, the model will identify the relationships
between them. The most crucial relationship will be the compatibility of the two products. I will
need to define these relationships right after specifying the NEs. This task will need additional
annotations in the dataset (Figure 2.2).

Figure 2.2 Example of REL annotated document. Adapted from examples in Brat software. [7]

2.4 NLP approaches

To implement the outlined tasks, I will need to first explain the standard techniques in NLP.

2.4.1 Word embeddings
The first step in NLP tasks is to map the words into embeddings. We could divide the embed-
dings into two categories. First, there are context-independent embeddings such as word2vec.
This model embeds each word as a vector of decimals. Embeddings produced with word2vec
comply with simple algebraic operations. The most famous example is vec(King) − vec(Man) −
vec(Woman) is closest to the vec(Queen) representation. [9]

The second type is context-sensitive embeddings. The produced embeddings are vectors of
decimals as well. There can be various approaches to defining what context is considered within
each embedding. For example, the context can be formed by processing several preceding words
or taking into account the context of the whole sentence. However, one word will have different

[…]

@architectures = "spacy-transformers.TransformerListener.v1"
grad_factor = 1.0

grad factor – Reweight gradients from the component before passing them upstream.

A.12 components.ner.model.tok2vec.pooling
A reduction layer is used to calculate the token vectors based on zero or more wordpiece vectors.
If in doubt, mean pooling (see reduce mean) is usually a good choice. For other options, refer to
the thinc documentation on reduction operations13.

[components.ner.model.tok2vec.pooling]
@layers = "reduce_mean.v1"

A.13 corpa

Behaves similarly to [components] but is used for definition of corpora for training, development,
pretraining or other.

[corpora.train]
@readers = "spacy.Corpus.v1"
path = ${paths.train}
max_length = 0

[corpora.dev]

...

[corpora.pretrain]

...

There are two main readers, Corpus.v1 and JsonlCorpus.v1. The Corpus reader is used for
reading .spacy file format, used in training and development. The JsonlCorpus is used for reading
raw format, used in pretraining. For further reading, refer to Corpus readers documentation14.
path – file path of the corpus. max length – maximum document length, zero indicates no limit.

A.14 training
Settings and controls for the training and evaluation process.

12https://spacy.io/api/architectures#TransformerListener
13https://thinc.ai/docs/api-layers#reduction-ops
14https://spacy.io/api/top-level#corpus-readers

https://spacy.io/api/architectures#TransformerListener
https://thinc.ai/docs/api-layers#reduction-ops
https://spacy.io/api/top-level#corpus-readers
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[training]
seed = ${system.seed}
gpu_allocator = ${system.gpu_allocator}
dropout = 0.1
accumulate_gradient = 3
# Controls early-stopping. 0 disables early stopping.
patience = 1600
# Number of epochs. 0 means unlimited. If >= 0, train corpus is loaded once in
# memory and shuffled within the training loop. -1 means stream train corpus
# rather than loading in memory with no shuffling within the training loop.
max_epochs = 0
max_steps = 20000
eval_frequency = 200
# Control how scores are printed and checkpoints are evaluated.
score_weights = {}
# Names of pipeline components that shouldn’t be updated during training
frozen_components = []
# Names of pipeline components that should set annotations during training
annotating_components = []
# Location in the config where the dev corpus is defined
dev_corpus = "corpora.dev"
# Location in the config where the train corpus is defined
train_corpus = "corpora.train"

seed – The random seed.

gpu allocator – Library for cupy to route GPU memory allocation to. It can be ”pytorch” or
”tensorflow”.

dropout – the dropout rate used while training NN.

accumulate gradient – the number of minibatch steps that are taken during training of batch.

patience – how many update steps to take without improvement in evaluation score. 0 for
disabled.

max epochs – maximum number of epochs.

max steps – maximum number of update steps for training.

eval frequency – how often to evaluate during training steps.

score weights – override the calculation metrics and their weight used to evaluate the model.
Available metrics15.

frozen components – list of frozen components that shouldn’t be updated during training.

annotating components – components that should override annotations from the dataset with
their own predictions during training

dev corpus – reference to config part with dev corpus definition.

train corpus – reference to config part with training corpus definition.
15https://spacy.io/usage/training#metrics

https://spacy.io/usage/training#metrics
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A.15 training.batcher
Batcher turns a stream of items into a stream of batches. After each batch, the weights of the
model are updated.

[training.batcher]
@batchers = "spacy.batch_by_padded.v1"
discard_oversize = true
size = 2000
buffer = 256

There are 3 built-in batchers: batch by words.v1, batch by sequence.v1, batch by padded.v1.
A full reference can be found in the batcher documentation16. Each batcher has its unique
configuration. This is a configuration for batch by padded:

discard oversize – whether to discard sequences that are by themselves longer than the largest
padded batch size.

size – the largest padded size to batch sequences into.

buffer – the number of sequences to accumulate before sorting by length.

A.16 training.optimizer
Specifies optimizer used while updating weights.

[training.optimizer]
@optimizers = "Adam.v1"

There are 3 built-in optimizers: Adam.v1, SGD.v1, RAdam.v1. More detailed documentation
on optimizers17.

A.17 training.optimizer.learn rate
Learn rate utilizes schedules implemented in thinc library. Schedules are generators that provide
different rates, schedules, decays or series. They are typically used for batch sizes or learning
rates. There are seveb different implementations specified in the documentation18.

[training.optimizer.learn_rate]
@schedules = "warmup_linear.v1"
warmup_steps = 250
total_steps = 20000
initial_rate = 5e-5

The definition of warmup linear configuration: Generate a series, starting from an initial rate,
and then with a warmup period, and then a linear decline. They are used for learning rates.

A.18 initialize
Configuration block defines resources used for initialization of the pipeline. For more details,
refer to the documentation19.

16https://spacy.io/api/top-level#batchers
17https://thinc.ai/docs/api-optimizers
18https://thinc.ai/docs/api-schedules
19https://spacy.io/api/data-formats#config-initialize

https://spacy.io/api/top-level#batchers
https://thinc.ai/docs/api-optimizers
https://thinc.ai/docs/api-schedules
https://spacy.io/api/data-formats#config-initialize

Contents of the enclosed media

readme.txt ................................................ description of media contents
code....................................the directory with data, models and source codes

brat.................................................the directory with brat software
config ..................................... the directory with prepared spaCy configs
data.............................................the directory with prepared datasets
model NER......................................the directory with trained NER model
model REL......................................the directory with trained REL model
src...................................................the directory with source codes
readme.txt .............................. instructions for training and running models
requirements.txt.........................................frozen python dependecies

thesis.......................................the directory with the source files for thesis
images ....................................... the directory with images used in thesis
text...............................the directory with source files for chapters in LATEX
banhetom-assignment.pdf..................The assignment for the first page of thesis
banhetom.pdf.....................................................Thesis in PDF file
banhetom.tex ........................................... The main LATEX source code
ctufit-thesis.cls .............................................. the LATEX template
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