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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The reviewed bachelor thesis aims to leverage Natural Language Processing techniques
of Artificial Intelligence to extract the compatibility information from the text description
of each product.
The content of the presented bachelor thesis is aligned with the primary assignment to
identify the compatibility information from the free text description. The only small
difference I noticed is a missing review of the question Answering, which was specified
as a subgoal in the assignment.
However, as the author explained in conclusion, after discussion with the supervisor, they
decided to omit the Question Answering with the justification that "using named entity
recognition and relationship extraction is sufficient to fulfill the main objective, extraction
of product compatibility." I agree with this justification, and I state that the reviewed
bachelor thesis fulfilled the assignment.

2. Main written part 80 /100 (B)

The theoretical part is covered in chapter 2, where Mr. Banhegyi reviewed Natural
Language Processing techniques, specifically Named Entity Recognition and Relationship
Extraction. The scope of chapter 2 corresponds to the practical part. However, the
descriptions of certain topics are brief and deserve more focus and detail. E.g., there is a
missing description of inputs in figure 2.8 on page 9.
Chapter 3 examines alternative datasets and the reasons why and how the author
created his own dataset.
Chapter 4 covers model architecture. The introduction of this chapter contains an
example of the Spacy pipeline adapted from the cited source. However, the chapter

doesn't contain any diagram of the model used for the practical part. Therefore, a reader
has to imagine the Model architecture from the description in chapters 4.1 and 4.2. A
visual representation of the described model would significantly help the reader
understand this part of the thesis.
Chapters 5 and 6 cover implementation details, training, and evaluation. Subchapter 6.4
deserves a better explanation of the changes that led to the REL model's significant
improvements in table 6.5.
The final conclusion in chapter 7 summarizes the achieved results, goal attainment, and
discussions about possible future improvements.
The literature citations are well used in the work and are relevant.
Overall, the written part of the presented bachelor thesis is well-structured and
comprehensible, but on the other hand, too brief and could have better presented the
accomplishments of the practical part.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The attachment included in the thesis contains the electronic version of the thesis, used
modeling data, Python source code, trained models for named entity recognition (NER)
and relationship extraction (REL). The attachment is well structured and contains
"readme.txt" files that simplify the viewer’s orientation. The "requirements.txt" file with
the related Python dependencies supports the reproducibility of the achieved results. In
addition, the employed technology and tools are appropriate to the thesis topic.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

The motivation for detecting product compatibility relationships from text data was
obviously to reduce manual work to extract the compatibility information in a structured
way.
From this perspective, the presented model can be used in practice when it's retrained to
a particular domain. The structured compatibility data is a highly valuable additional
input for subsequent models, e.g., product recommender to recommend mainly
compatible products.
The additional benefit of the work is in creating the benchmark dataset, which can be
used to compare further models designed for the same type of task.
The achieved F-score of 62.3% for the classification of the compatibility relationship is a
very good starting point and could be further improved, as the author described in the
conclusion chapter.

The overall evaluation 90 /100 (A)

In summary, the presented bachelor thesis fulfilled the assignment. The selected topic is
relevant, and the presented results can be used in a real application. Moreover, the
author put a lot of effort into the practical part, including data preparation and model
training which is well documented in the attachment of the thesis.

Therefore, I recommend this thesis for defense and I propose the grade of A.

Questions for the defense

Could you illustrate the used model architecture (e.g., as a Spacy pipeline) and briefly
describe it?

The results of the REL model significantly improved when a "new dataset" was used (table
6.5 on page 27). Could you describe the changes you made in the dataset and why they
improved the results?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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